

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
Xã ĐỨC HỢP**

Số: 14/KH-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Đức Hợp, ngày 12 tháng 5 năm 2025*

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai lấy ý kiến đại biểu HĐND xã về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  
Năm 2013**

Thực hiện các văn bản của Thường trực HĐND huyện Kim Động: Kế hoạch số 37/KH-HĐND ngày 09/5/2025 của Thường trực HĐND huyện triển khai lấy ý kiến đại biểu HĐND các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.

Thường trực HĐND xã xây dựng Kế hoạch triển khai lấy ý kiến đại biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Việc lấy ý kiến đại biểu HĐND xã về dự thảo Nghị quyết nhằm phát huy quyền làm chủ, trí tuệ, tâm huyết của các đại biểu dân cử, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân với việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013; bảo đảm Hiến pháp phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất lượng và tiết kiệm.

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng. Việc lấy ý kiến phải được thực hiện với các hình thức thích hợp, linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phù hợp với thực tế ở cơ sở.

- Ý kiến đóng góp của đại biểu HĐND phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan báo cáo Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, làm cơ sở cho việc hoàn thiện dự thảo Nghị quyết để trình Quốc hội xem xét, thông qua.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; kiên quyết đấu tranh với các luận điệu chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong quá trình lấy ý kiến đại biểu HĐND các cấp.

**II. Đối tượng, nội dung, hình thức, tài liệu, thời gian lấy ý kiến**

**1. Đối tượng lấy ý kiến**

- Đại biểu HĐND xã

**2. Nội dung lấy ý kiến**

Nội dung lấy ý kiến là toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, trong đó tập trung góp ý vào các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 110, khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115 Hiến pháp năm 2013, bám sát chủ trương và định hướng về phạm vi

sửa đổi, bổ sung Hiến pháp đã được thông qua tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

### **3. Hình thức tổ chức lấy ý kiến**

- Triển khai lấy ý kiến đại biểu HĐND xã bằng phiếu. Các đại biểu HĐND nghiên cứu dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 và tham gia ý kiến. Đại biểu HĐND xã gửi ý kiến tham gia về Thường trực HĐND xã trước ngày 21/5/2025. HĐND xã tổng hợp ý kiến tham gia và báo cáo về Thường trực HĐND huyện.

### **4. Tài liệu lấy ý kiến**

#### **Tài liệu lấy ý kiến bao gồm:**

- Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;

- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.

(Các tài liệu trên được công bố tại Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ; Cổng thông tin điện tử Đại biểu Nhân dân tỉnh Hưng Yên; đồng thời tài liệu được gửi kèm theo Kế hoạch này)

### **III. Tổ chức thực hiện**

**1. Thường trực HĐND xã:** Triển khai việc lấy ý kiến của đại biểu HĐND xã, xây dựng báo cáo kết quả đóng góp ý kiến của đại biểu HĐND xã về dự thảo Nghị quyết gửi Thường trực HĐND huyện chậm nhất ngày 21/5/2025.

### **2. Đề nghị UBND xã**

a) Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các cấp, các ngành của huyện về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, lộ trình thời gian theo Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025.

b) Chủ trì tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo các hình thức phù hợp quy định tại Điều 26 Luật Thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022 và xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân, các cấp, các ngành của xã về dự thảo Nghị quyết gửi UBND huyện theo quy định.

### **3. Lưu ý khi đếm các ý kiến**

- Chỉ đếm các ý kiến từ các nguồn nhận được bằng văn bản của đại biểu HĐND.

- Không đếm các ý kiến phát biểu tại hội nghị, hội thảo, tọa đàm (*biên bản hội nghị, hội thảo, tọa đàm là tài liệu tham khảo để đại biểu HĐND nghiên cứu và đưa ra quan điểm, ý kiến góp ý*).

- Báo cáo góp ý của các cơ quan thuộc HĐND (ví dụ: Ban Pháp chế HĐND) được tính là 01 ý kiến của tổ chức (*trong báo cáo của Ban nêu rõ quan điểm, ý kiến góp ý của Ban; không đếm các ý kiến cụ thể của các thành viên Ban*).

- Trên cơ sở các ý kiến góp ý nhận được, Thường trực HĐND thống kê cụ thể: tổng số lượng ý kiến nhận được, đồng thời phân loại số lượng ý kiến của cơ quan, tổ chức và số lượng ý kiến của cá nhân đại biểu HĐND (*theo các mẫu kèm theo Kế hoạch*).

#### **4. Cách đếm ý kiến**

- Phiếu hoặc văn bản góp ý của cá nhân đại biểu HĐND xã; Các Ban của HĐND xã được gửi trực tiếp đến Thường trực HĐND xã.

Văn bản góp ý của tổ chức, mỗi văn bản được tính là 01 ý kiến. Phiếu hoặc văn bản góp ý của cá nhân: mỗi phiếu, văn bản được tính là 01 ý kiến. Trường hợp phiếu hoặc văn bản có nhiều người cùng đứng tên và ký tên thì đếm tổng số người góp ý đó (*ví dụ có 03 người đứng tên và ký tên thì được tính là 03 ý kiến*).

- Báo cáo hoặc văn bản góp ý của các Ban thuộc HĐND xã: mỗi báo cáo, văn bản được tính là 01 ý kiến.

#### **5. Cách ghi số lượng ý kiến**

Đối với từng nội dung sửa đổi, bổ sung trong dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Thường trực HĐND xã nêu rõ: tổng số ý kiến (*trong đó, liệt kê số lượng ý kiến của cơ quan thuộc HĐND; số lượng ý kiến của cá nhân đại biểu HĐND*); số lượng ý kiến tán thành; số lượng ý kiến không tán thành và lý do (*nêu ngắn gọn các lý do*).

Việc lấy ý kiến tham gia về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 có mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng đặc biệt; được xác định là nhiệm vụ ưu tiên tập trung thực hiện, đảm bảo nghiêm túc, chất lượng và theo đúng thời gian quy định. Thường trực HĐND xã đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan khẩn trương, nghiêm túc thực hiện, bao đảm nội dung, thời gian theo yêu cầu./.

*Nơi nhận:*

- BTV Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Uỷ ban nhân dân xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.



Trần Ngọc Đại

